PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  20/09/2013

Portaria n.º 02096 de 19/09/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.:17787 de 05/08/2013. Requerente: Leôncio Evangelista Costa. CNPJ/CPF: 207.656.576-00. Curso d’água: Afluente Esquerda Ribeirão Bom Jardim. Bacia hidrográfica Estadual: Ribeirão Bom Jardim. Município: Jequitinhonha. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina 19/09/2013. Superintendente Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Jequitinhonha - Eliana Piedade Alves Machado – Por delegação de competência do Secretario de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº. 02097 de 19/09/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23009 de 29/11/2012. Requerente: Belchior Nunes da Cunha. CNPJ/CPF: 170.573.296-87. Curso d’água: Córrego das Colheres. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Indisponibilidade Hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 19/09/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas – Silvia Cristiane Lacerda – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 02098 de 19/09/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01469 de 10/02/2011. Requerente: Indústria de Papéis Sudeste Ltda. CNPJ/CPF: 02.886.413/0001-40. Curso d’água: Ribeirão Espírito Santo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraibuna. Município: Juiz de Fora. Fundamento: O processo de licenciamento ambiental PA/Nº 00144/1987/012/2013 do empreendimento em questão fora indeferido pela URC Zona da Mata em 25/06/2013 sendo assim não há justificativa para disponibilizar o recurso hídrico para um empreendimento que não irá funcionar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/09/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.

Portaria de nº 02099 de 19/09/2013. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13346 de 30/07/2012. Requerente: Clube Campstre de Viçosa. CNPJ/CPF: 17.989.302/0001-37. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Viçosa. Fundamento: Falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Zona da Mata. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 19/09/2013. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.